Et por el dicho matrimonio fazer, complir et solempnizar en el tiempo et manera
sobredichos, nos don Pedro, arcebispo sobredicho, assi como procurador del dicho
seynor rey de Aragon en nompne et en vez d’el et del dicho in- /84 fant, constituimos et
obligamos a vos, dicho noble don Henrric, assi como procurador de los seynores rey et
reyna de Nauarra, et a la dicha infanta dona Iohana et al notario de ius scripto, assi
como publica persona stipulant et recibient de nos, en nompne et en uez de los dichos
seynores rey et reyna de Nauarra, et de la dicha infanta et de todos aquellos de qui se
conuiene, ho se puede conuenir, conuerra ho conuenir /85 podra ho deura, por arras et en
nompne de arras sponsalicias los castiellos de Boria, de los Fayos, de Malon, de Sos,
de Saluaterra et de Campdaliup del regno de Aragon por conplir, solempnizar et fazer el
dicho matrimonio quando la dicha infanta sera de edat de doze aynos et de non uenir
contra el dicho matrimonio.

Establecientes, prometientes et obligantes nos dicho don Pedro, arcebispo assi
como procura- /86 dor del dicho seynor rey de Aragon, los dichos castiellos, assi como
arras et en nompne de arras sponsalicias por razon del dicho matrimonio fazendo
specialment obligados tener et possedir por vos, dicho noble don Henrric, assi como
procurador de los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et por los dichos seynores
rey et reyna de Nauarra et la dicha infanta dona Iohana, primogenita suya, et en vez et
en nomp- /87 ne d’ellos.

Querientes et otorgantes assi como procurador del dicho seynor rey de Aragon,
que si por el dicho seynor rey de Aragon ho por el dicho infant, primogenito suyo, ho por
alguno d’ellos estara ho se embargara el dicho matrimonio ho uerran contra aquel, assi
que el dicho matrimonio non se conpliesse et se fiziere, assi como fer et conplir se deue,
segunt de suso dicho es, que en aquel caso los dichos castiellos por arras /88 obligados
et assignados pierdan los dichos seynores rey et infant de Aragon et sean ganados
luego a los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et a la dicha infanta dona Iohana et
a sus herederos et al dreyto et propiedat d’ellos et de sus herederos qui succediran en
el regno de Nauarra. Et que los dichos castiellos et la possession de cada uno d’ellos
puedan los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et /89 la dicha infanta, ho el heredero
d’ellos del dicho regno por su propria auctoridat entrar, recebir et retener, et que de los
dichos castiellos et de cada uno d’ellos puedan fer lo que querran assi como a los
dichos seynroes et proprietarios de aquellos, et que los alcaides ho castelanes qui
terran los dichos castiellos, por las dichas arras specialment obligados, sean fillosdalgo
de Aragon et goarden et tiengan los dichos ca- /90 stiellos et fagan homage et fialdat por
ellos a los dichos seynores rey et reyna de Nauarra et a la infanta sobre dicha et al
heredero qui succedra en el regno de Nauarra, et se fagan sus vassallos por los dichos
castiellos, por las dichas arras specialment obligados, et sean absueltos et quitos de
toda naturaleza, obligamiento, homage et fialdat por los quoales a los dichos seynores
rey et infant de /91 Aragon son astrenidos comunalment o departidament, et que sean a